




После Февральской революции Временное правительство употребляло в качестве

государственного бело-сине-красный флаг. Советская Россия не сразу отвергла трехцветный

символ России. 8 апреля 1918 года Я.М. Свердлов, выступая на заседании фракции

большевиков ВЦИК, предложил утвердить боевой красный флаг национальным российским

флагом, и более 70 лет государственным флагом являлся красный стяг.

22 августа 1991 года Чрезвычайная сессия Верховного Совета РСФСР постановила считать

официальным символом России триколор, а указом Президента РФ от 11 декабря 1993

года было утверждено Положение о государственном флаге Российской Федерации. В августе

1994 года президент России Борис Ельцин подписал указ, в котором говорится: «В связи с

восстановлением 22 августа 1991 года исторического российского трехцветного

государственного флага, овеянного славой многих поколений россиян, и в целях воспитания

у нынешнего и будущих поколений граждан России уважительного отношения к

государственным символам, постановляю:

Установить праздник – День Государственного флага Российской Федерации и

отмечать его 22 августа».

25 декабря 2000 года президент РФ Владимир Путин подписал Закон, в соответствии с

которым Государственный флаг России представляет собой прямоугольное полотнище из

трех равновеликих горизонтальных полос: верхней - белого, средней - синего и нижней -

красного цвета.

Цветам российского флага приписывается множество символических значений. В настоящее

время не существует официального толкования цветов Государственного флага Российской

Федерации.



Белый, синий и красный цвета с древних времен на Руси означали:

•белый цвет - благородство и откровенность;

•синий цвет - верность, честность, безупречность и целомудрие;

красный цвет - мужество, смелость, великодушие и любовь



День государственного флага России стал знаменательной датой и для всех

зерноградцев, бело-сине-красный стяг рождает в нас чувство гордости за свое Отечество

- за свою малую родину – Зерноградский район.

Каждый год в районе проводятся торжественные мероприятия посвященные

этому празднику, чтобы наши дети с юных лет уважали государственную символику,

росли патриотами и достойными гражданами Великой страны.









В документах архивного фонда газеты «Донской маяк» Зерноградского района 
Ростовской области каждый год освещались мероприятия, посвященные этому 

празднику. Небольшую часть из них мы представляем в нашей презентации.

2010 год  Ф.Р-117. Оп.1. Д.247. Л.126. 



2011 год  Ф.Р-117. Оп.1. Д.252. Л.235. 



2012 год  Ф.Р-117. Оп.1. Д.257. Л.239. 



2014 год  Ф.Р-117. Оп.1. Д.267. Л.255. 



20105 год  Ф.Р-117. Оп.1. Д.272. Л.257. 



2016 год  Ф.Р-117. Оп.1. Д.278. Л.265. 



Виртуальная выставка подготовлена сотрудниками 

муниципального архива Зерноградского района


